ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
РЭДКОМ

ТРАНСФОРМАТОР  ЗАКАЛОЧНЫЙ

ТЗ-800

РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

РК 03 РЭ
УФА

2003
СОДЕРЖАНИЕ

стр.

Введение
3

1. Техническое описание
4

1.1 Назначение и область применения
4

1.2. Расшифровка обозначения типа трансформатора
4

1.3. Технические данные
4

1.4. Устройство и работа трансформатора
4

2. Инструкция по эксплуатации
9

2.1. Общие указания
9

2.2. Указания мер безопасности
9

2.3. Подготовка к работе
9

2.4. Порядок монтажа
9

2.5. Порядок работы
11

2.6. Характерные неисправности и методы
11

их устранения

3. Паспорт
12

3.1. Общие сведения об изделии
12

3.2. Гарантии поставщика
12

3.3. Комплект поставки
12

3.4. Основные технические данные
13

3.5. Свидетельство о приемке
13
ВВЕДЕНИЕ

Настоящее руководство по эксплуатации (РЭ) распространяется на трансформатор закалочный  ТЗ-800 и предназначено для изучения устройства и принципа действия трансформатора. РЭ содержит технические характеристики и другие сведения, необходимые для правильной эксплуатации и технического обслуживания трансформатора закалочного. Кроме ТО при изучении ТЗ-800 необходим  сборочный чертеж РК 03 СБ.

1.ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

1.1. Назначение и область применения.

1.1.1. Трансформатор закалочный ТЗ-800, именуемый в дальнейшем "Трансформатор", предназначен для комплектации индукционных закалочных установок и служит для согласования источника тока повышенной частоты с индуктором.

1.1.2. Трансформатор предназначен для эксплуатации в климатических условиях "УХЛ", категории 4 ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543-70. Окружающая среда не должна содержать паров кислот, щелочей и токопроводящей пыли.

1.2. Расшифровка обозначения типа трансформатора:

ТЗ
- трансформатор закалочный;
800
- номинальная мощность трансформатора в киловольт-амперах при частоте тока 2400 Гц.

1.3. Технические данные:

- мощность номинальная, при частоте тока 2,4 кГц, кВА
- 800,

- напряжение первичное, номинальное, В
- 800,

- напряжение вторичное при холостом ходе, в пределах, В
- 33-260,

- коэффициент трансформации, в пределах
- 3-24,

- расход воды, не менее, м3/час
- 1,0,

- коэффициент полезного действия, не менее, %
- 85,

- масса, не более, кг
-150,

- габаритные размеры, не более, мм
-600х524х548.

Примечание:

1.
За номинальную мощность принята мощность на первичной обмотке трансфор​матора при продолжительности включения (ПВ), 100%.

2.
Допускается использование трансформатора при номинальном первичном на​пряжении  400В, при этом номинальная мощность и вторичное напряжение сни​жаются на 50%.

3.
Номинальное значение мощности снижается при:

- частоте 4 кГц
- на 10%,

- частоте 8 кГц
- на 20%,

- частоте 10 кГц
- на 25%.

1.4. Устройство и работа трансформатора.

Конструкция трансформатора приведена на рис. 1. Основными частями трансформатора являются магнитопровод 1, первичная обмотка 2 и вторичная обмотка 3.

Магнитопровод трансформатора броневого типа шихтован из пластин электро​технической стали марки Э3425, толщиной 0,08 мм. Магнитопровод зажат между охладителями 4, выполненными из алюминиевого сплава. Внутри охладителей имеются каналы для протока охлаждающей воды, заканчивающиеся штуцерами.

[image: image1.png]w21

wi3
; :_/Wmf\ s
i YT )

Modaqa

w14

Puc 2. Cxema aneKkmpuveckas MpUHLUNLANbHaR

OxnaxdeHue Mepeu4HOL OBMOMKL.

NTYTYTY

-
80061

Cnue

Modaqa

80061

OnaxdeHue MazHUMOMPOEOda U GMOPUHHOL OBMOMKL.

LR

[&°¢]

&

Cnue

&

~

c

Puc. 3. Cxema cucmems! oxnaxdeHus.

-

Первичная обмотка трансформатора состоит из четырех шестивитковых катушек, дисковой конструкции, выполненных из медной профилированной трубки квадратного сечения, изолированной стеклолентой. Верхня и нижняя катушки имеют отпайки от первого и четвертого витков, предназначенные для изменения коэффициента трансформации. Две средних обмоток отпаек не имеют. Начало, конец и отпайки оснащены контактными пластинами, предназначенными для установки перемычек, позволяющих изменять число витков первичной обмотки от 12 до 24. Контактные пластины расположены на стеклотекстолитовой панели. Положение перемычек в зависимости от необходимого коэффициента трансформации определяется по таблице переключения, приведенной в инструкции по эксплуатации. К началу и концу каждой катушки приварены штуцера для протока охлаждающей воды.

Вторичная обмотка трансформатора содержит две одновитковых секции, изготовленных из алюминиевого сплава. Внутри витка имеются каналы для протока охлаждающей воды, заканчивающиеся штуцерами. Два витка вторичной обмотки могут быть соединены последовательно, образуя двухвитковую обмотку или параллельно, образуя одновитковую обмотку. Пересоединением витков вторичной обмотки достигается расширение диапазона изменения коэффициента трансформации. Перемычка, соединяющая вторичную обмотку в два витка выполнена водоохлаждаемымой.

Секции обмоток в осевом направлении стянуты специальными болтами. Между секциями проложены стеклотекстолитовые прокладки, от магнитопровода обмотки изолированы с помощью стеклотекстолитового цилиндра.

Схема системы охлаждения трансформатора приведена на рис.2. На рис. 3 приведена принципиальная электрическая схема трансформатора. Для крепления трансформатора в установке предназначены кронштейны 4, для подключения заземления предусмотрен специальный болт. Для удобства монтажа трансформатор оснащен рым планками 5.

[image: image2.png]‘edouiewdocporedul ens oo 'L and

75

}314

181

009
89¢

[43%]

o/

©

[

Bl
95

105 05]0% |

H e 5 T

e

IERE

r5C

o]

- o g
N
L

(47}

[image: image3.png]OXnaKBeHUE KOHMAKMHBIX MAOU4ABOK SMOPLIHBIX OBMOMOK.

Cnue

Modaqa eodst

TMpunoxenue k puc. 3.

2. ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

2.1. Общие указания.

2.1.1. Перед монтажом трансформатора необходимо проверить все ветви системы  охлаждения на отсутствие течи, проверить плоскостность контактов первичной и вторичной обмоток.

2.1.2. Переключение обмоток трансформатора на другие варианты соединений производить только после отключения его от источника питания.

2.1.3. В процессе эксплуатации трансформатора необходимо следить за состоянием изоляции, поверхностью контактов первичной и вторичной обмоток, штуцеров системы охлаждения.

2.1.4. Вода, применяемая для охлаждения составных частей установки должна  удовлетворять следующим требованиям:

- жесткость не более
10 мг экв/л,

- фактор РН
от 5 до 7,5,

- количество механических примесей не более
20 мг/л,

- окисляемость не выше
10 мг/л кислорода,

- давление
0,2±0,05 мПа (2±0,5 кгс/см2).

2.1.5. Приращение температуры охлаждающей воды на выходе не должно превышать 25оС при начальной температуре на входе не более 25оС.

2.2. Указания мер безопасности.

2.2.1. Трансформатор должен устанавливаться в звукопоглощающем шкафу, оснащенном электроблокировкой.

2.2.2. Магнитопровод трансформатора и вторичная обмотка должны быть заземлены.

2.3. Порядок монтажа.

2.3.1. Установить трансформатор в шкаф, закрепить четырьмя болтами.

2.3.2. Подключить водяное охлаждение согласно схеме системы охлаждения трансформатора.

2.3.3. Подключить заземление к магнитопроводу и к вторичной обмотке трансформатора.

2.4. Подготовка к работе.

2.4.1. Подать воду в систему охлаждения  трансформатора.

2.4.2. Проверить расход воды в ветвях охлаждения.

2.4.3. Выбрать по рис.4. вариант соединения первичной и вторичной обмоток, необходимый для получения заданного коэффициента трансформации и установить перемычки.

2.4.4. Перед установкой перемычек и контактных пластин на выводы вторичной обмотки трансформатора поверхность алюминиевых контактов вторичной обмотки зачистить и покрыть смазкой УТ-1 ГОСТ 1957-73, предохраняющей от окисления.

2.4.5. Проверить затяжку болтовых контактных соединений.

[image: image4.png]CoenuHerue BTO- CoenuHerue BTO-
P— Pl ofuoTicn P— Pl ofuoTicn
N i | I A sl NS
W=l | Wa=2 W=l | Wa=2
1234 T 1234 T
O o
H *:i: tle| on 6 U 6| 1 95
Rliir .
O~ O~
o o
e *:i: JE1 e 65 h 0| 10
il iifr
O~ O~
& 8
o :l::i: 4l 7 h al 2 105
o .
O~ O~
&t ¥ &t
* * 15 15 7.5 n| 2 1
thog oo
O O~
e o
;l:*;i: 6] 16 H i nl 115
oo .
[e] O~
o o
:l::l:* vl v 85 h 2| 12
hoog hoos
[e) Q.
foog B
th [t It 9 th :HH; 2l » 6
boog hooe]

Puc. 4. Tabmaua nepexouerif.

В Н И М А Н И Е !

1. Без подачи воды в систему охлаждения трансформатор не включать.

2. Без смазки контактов вторичной обмотки трансформатор не включать.

3. Поверхность контактов вторичной обмотки перед включением, а затем периодически зачищать и покрывать смазкой для защиты от окисления.

4. Следить за затяжкой контактов в процессе работы, в особенности на вторичной стороне.

2.5. Порядок работы.

2.5.1. Включить источник питания технологической установки. Вывести установку на номинальный режим. Проконтролировать температуру воды на входе и на выходе системы охлаждения трансформатора. Приращение температуры охлаждающей воды на выходе не должно превышать 25оС при начальной температуре на входе не более 25оС.

2.6. Характерные неисправности и методы их устранения.

Таблица 1

	Наименование неисправности, внешнее проявление
	Вероятная причина
	Способы устранения

	1
	2
	3

	1. Нагрев элементов трансформатора до температуры выше 150оС.

2.  Перегрев контактов                              вторичной обмотки.
	1. Недостаточный проток воды.

1. Подгорание   контактных поверхностей вторичной обмотки или индуктора.
	1. Увеличить проток воды, при необходимости продуть систему охлаждения сжатым воздухом.

1. Снять индуктор, зачистить контактные поверхности вторичных обмоток и индуктора, нанести смазку и поставить индуктор на место.

3. ПАСПОРТ

3.1. Общие сведения об изделии.

Трансформатор закалочный

ТЗ-800

Заводской номер

______________________

Завод - изготовитель:

ООО "РЭДКОМ"

Дата выпуска

______________________

Инвентарный номер

______________________

Место установки

______________________

Дата пуска в эксплуатацию

______________________

3.2. Гарантии поставщика.

Предприятие - изготовитель гарантирует безотказную работу закалочного трансформатора в течение двух лет с момента ввода в эксплуатацию, но не более трех лет со дня отгрузки потребителю.

Безотказная работа трансформатора гарантируется при соблюдении потребителем условий эксплуатации, транспортирования и хранения, изложенных в настоящем руководстве по эксплуатации.

3.3. Основные технические данные:

- мощность номинальная, при частоте тока 2,4 кГц, кВА
800,

- напряжение первичное, номинальное, В
800,

- напряжение вторичное при холостом ходе, в пределах, В
33-260,

- коэффициент трансформации, в пределах
3-24,

- расход воды, не менее, м3/час
1,0,

- коэффициент полезного действия, не менее, %
85,

- масса, не более, кг
150,

- габаритные размеры, не более, мм
600х524х548.

Примечание:

1.
За номинальную мощность принята мощность на первичной обмотке трансформатора при продолжительности включения (ПВ), 100%.

2.
Допускается использование трансформатора при номинальном первичном напряжении  400В, при этом номинальная мощность и вторичное напряжение снижаются на 50%.

3.
Номинальное значение мощности снижается при:

- частоте 4 кГц
-

на 10%,

- частоте 8 кГц
-

на 20%,

- частоте 10 кГц -
на 25%.

3.4. Комплект поставки.

1. РК 03
Трансформатор закалочный ТЗ-800

-1

2. РК 03 РЭ
Руководство по эксплуатации

-1

3.5. Свидетельство о приемке.

Трансформатор закалочный ТЗ-800  _____________________________

(заводской номер)

изготовлен в соответствии с чертежами РК 03 и испытан на соответствие техническим требованиям.

На основании осмотра и проведенных испытаний признан годным для эксплуатации.

Руководитель технического

контроля

___________________________

___________________________

"____"_______________199__г.

М.П.

3.6. Свидетельство об упаковке.

Трансформатор закалочный ТЗ-800  _____________________________

(заводской номер)

упакован  согласно требованиям, предусмотренным конструкторской документацией.

Дата упаковки
_________________________________

Упаковку произвел
_________________________________

Трансформатор после упаковки принял
_________________________________

М.П.

ПРИМЕЧАНИЕ:
Форму заполняют на предприятии, производившем
упаковку изделия.

PAGE
2